תעודה

לאן נעלם השומר מיכאל אב־נר שפאל?

גור אלרואי

בשנת תרצ"ב (1932) במלאות חצי יובל לייסוד 'השומר' נתקבצו חבריו והחליטו להוציא לאור את ספר תולדות השומר. מלאכת איסוף החומר והכתיבה התארכו והספר יצא לאור רק בתשרי תרצ"ו (1936). הספר הוא קובץ של תעודות, זכרונות ודברי הערכה שכתבו ותיקי הארגון. תקוות המוציאים לאור היתה ש'הקובץ ימצא את דרכו כראוי לו אל הקורא העברי ואל מחנות הנוער החלוצי בארץ ובתפוצות, והיה יהיה לספר־עם, מאיר נתיבות ומכשיר חינוכי להמשך קו הכיבוש, היצירה וההגנה בארץ'.¹

ואכן המהדורה הראשונה של הקובץ השיגה את מטרתה. הספר הודפס ב־3000 עותקים ובתוך חודשיים נמכרו כולם והמערכת ניגשה להכנת מהדורה נוספת. בתשרי תרצ"ח – שנה בדיוק לאחר צאתה של המהדורה הראשונה – יצאה לאור המהדורה השנייה ב־3000 עותקים. כמקובל במהדורות חדשות תוקנו שיבושים שנפלו במהדורה הישנה, צורפו עוד תמונות והוכנסו למהדורה זכרונות שנשלחו באיחור למהדורה הראשונה ולכן לא נכללו בה.² גם המהדורה השנייה זכתה להצלחה וכל עותקיה נמכרו. בשנת תש"ז יצאה לאור המהדורה השלישית של קובץ "השומר" וכעבור עשר שנים, במלאות יובל לארגון השומר (1957-תשי"ז), הודפסה מהדורה חדשה, מסכמת ושלמה מכל שלוש המהדורות שקדמו לה. שם הספר במהדורה האחרונה שונה מקובץ "השומר" לספר השומר: דברי חברים. מערכת הספר, שחבריה היו ותיקי הארגון, ביקשה לאפשר לחברי 'השומר' הנמצאים אתנו בארץ החיים, ואשר משום־מה לא הספיקו או להכין את רשימותיהם, למלא את חובתם זו כלפי עצמם וכלפי ההיסטוריה של "השומר".³

[...] הקובץ שימש לא רק חומר קריאה מענין של סיפורי ראשונים, סיפורי גבורה קרובים לנו ומושכים לב רבים מן החברים ומהמוני העם, אלא גם ספר מדריך וגורם מכוון בהתפתחות הרוח של צעירינו בתחום עשייה זה'.⁴

ניסיון מוקדם יותר לספר את סיפור 'השומר' נעשה כבר בתקופת העלייה השנייה עם הוצאתו לאור של ספר היזכור לחללי הפועלים העברים בארץ-ישראל בשנת תרע"ב (1911).⁵ ואולם בניגוד לקובצי 'השומר' של שנות השלושים לא זכה ספר היזכור לתפוצה רבה.⁶ לטענתו של י"ח ברנר על היזכור, 'עד כמה אנו נתפזים בעשיית היסטוריה, עד כמה אנו נמהרים לקדש דברים, שנקדשים רק בהמשך הדורות',⁷ לא היה תוקף בשנות השלושים. ביישוב היהודי בארץ-ישראל בשנות השלושים היתה כמיהה לסיפור על ראשית ההתגוננות בארץ.